50

Les religieuses

Ajoutons à ce que je viens de dire sur les vœux des réguliers, l'odieux décret porté contre les vierges saintes, et qui les chasse de leur asile, à l'exemple de Luther: car on vit aussi cet hérésiarque, suivant le langage du pape Adrien VI, "souiller ces vases consacrés au Seigneur, arracher des monastères les vierges vouées à Dieu, et les rendre au monde profane, ou plutôt à Satan qu'elles avaient abjuré"¹⁰⁷). Cependant les religieuses, cette portion si distinguée du troupeau des fidèles catholiques, ont souvent, par leurs prières, détourné de dessus les villes les plus grands

51

104) II-II^{ae}, quest. 88, fin de l'art. 12.

105) Qo 5, 3

106) Collect. de Labbe, t. XIX, pag. 1157 et 1158.

107) Collect. de Labbe, t. XIX, pag. 10, liv. IV.

subsistere inter Longobardorum gladios potuisset¹⁰⁸⁾". Et Benedictus XIV, loquens de suis monialibus Bononiensibus fatetur: "urbem Bononiae multis ab hinc annis tot calamitatibus jactatam stare non potuisse, nisi preces assiduae nostrarum monialium incensam Dei iracundiam mitigassent¹⁰⁹⁾". Interea moniales, quae nunc in Gallia maximis perturbationibus agitantur, in plurimam commiserationem nos adduxerunt; cum magna earum pars ex universis istis provinciis dolorem nobis suum per litteras exponerent, quod in suis retinendis institutis, votisque solemnibus servandis impedirentur, unaque declararent certum sibi, fixum, deliberatumque esse animo, prius quaecumque aspera subire ac pati, quam a vocatione sua recedere. Proinde non possumus apud vos, dilecti filii nostri, ac venerabiles fratres, non amplissimum illarum constantiae, et fortitudinis testimonium exhibere, a vobisque vehementer petere, ut iisdem hortationis vestrae stimulos adjungatis, ac subsidia, quantum in vobis erit, omnia deferatis.

52

Possemus adhuc ad alia animadvertenda pergere super illo conventus decreto, siquidem a principio usque ad illius exitum nihil fere in eo est, quod non sit cavendum, ac reprehendendum; omnesque ejus sensus inter se adeo nexi consentientesque sunt, ut vix ulla pars sit ab erroris suspicionem libera. Sed cum jam declarassemus potiora quae in eo sunt errorum monstra, atque interim, quod minime expectabamus, in publicis foliis perlegissemus episcopum Augustodunensem suo se sacramento in ejus decreti verba obstrinxisse, tanto dolore pene exanimati fuimus, ut haec quae ad vos scribimus intermittere deberemus. Afflictio nostra mirum in modum augebatur, ut per diem ac noctem non tacuerit pupilla oculi nostri, cum videremus eum episcopum ab aliis disjungi, separarique a collegis suis, unumque ex omnibus hactenus esse, qui Deum in suorum errorum testem adduceret. Et quamvis ipse conatus sit tueri se, ac immunem praestare in uno tantum articulo attingente dioecesium restrictiones, populorumque ad alias dioeceses translationes, cum fucum facere ignaris vellet, atque illudere; illa prorsus inepta comparatione usus est, totius nimirum populi, qui ob publicas aerumnas, aut alia urgente necessitate per civilem cogitur potestatem de una ad aliam transire dioecesim. Differunt enim maxime inter se duo haec exempla; quoniam ubi populus sua dioecesi relicta, se transfert ad aliam, episcopus ejus dioecesis, ad